

[Forsvarsministeren.]

tære straffe- og retsplejelovgivning, har på grundlag af klimaudvalgets betænkning den 30. november 1970 og 11. februar 1971 afgivet forslag om gennemgribende ændringer af henholdsvis den militære straffelov og den militære retsplejelov.

De militære myndigheder og personelorganisationer har haft de pågældende forslag til udtalelse, og en række myndigheder og organisationer har over for forsvarsministeriet tilkendegivet synspunkter, der på et væsentligt område afviger fra ovennævnte arbejdsgruppes indstilling.

Det foreliggende materiale giver mig anledning til en række overvejelser, og i betragtning af den korte tid, jeg har virket som forsvarsminister, har jeg ikke fundet det muligt at fremsætte forslagene i folketinget i indeværende samling. Det er imidlertid min hensigt at arbejde henimod at kunne færdiggøre arbejdet, så lovforslagene vil kunne fremsættes i folketinget i begyndelsen af samlingen 1971-72.

Formanden: Der er ikke mere at foretage i dette møde. Folketingets næste møde afholdes i morgen, tirsdag den 18. maj, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om kontinentalsoklen.

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om det lollandske digelag.

3) *Forespørgsel til økonomi- og markedsministeren af Ivar Nørgaard m. fl.*

Mødet hævet kl. 17.43.

104. møde.

Tirsdag den 18. maj kl. 13.

Formanden: Medlemmer af folketinget Tastesen, Albertsen, Bundvad, Finn Christensen, Grete Hækkerup og Kjeld Olesen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om børne- og ungdomsforsorgen.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Tastesen): Jeg skal hermed fremsætte forslag til folketingsbeslutning om børne- og ungdomsforsorgen.

Det er et almindelig anerkendt synspunkt her i landet, at når det drejer sig om personer under 18 år, så bør man undgå strafforfølgning, men i stedet finde frem til en behandlingsform, der kan forhindre en fremtidig kriminel adfærd.

Primært skal børne- og ungdomsforsorgen tage sig af de unge, som har udvist en kriminel adfærd, men her er man i den fortvivlede situation, at man ikke har anbringelsesmuligheder, som er betryggende.

Det stigende antal varetægtsfængslinger gennem den senere tid af unge på kun 15 år må give anledning til meget hurtige løsninger.

Vi er inde i en udvikling, der stiller store krav til børne- og ungdomsforsorgen, bl. a. også med hensyn til skolehjem, behandlingshjem, ungdomspensioner m. m., men disse krav må imødekommes, da vi ellers kommer i strid med den sociale etik, der bør være gældende over for grupper, der er i en truet situation.

Vi stiller derfor forslag om, at man hurtigt finder frem til løsninger. Inden for direktoratet for fængselsvæsenet har man kunnet klare at skaffe anbringelsesmuligheder for de mange, der skal afsone straf for kørsel i spirituspåvirket tilstand. Det må også være muligt at klare problemet med de unge under 18 år, så fængsling undgås.

[Tastesen.]

Ved indespærringer i arresthusene udsættes de unge for et psykisk pres, der er umenneskeligt. Omgangen med de ældre kriminelle kan bestemt ikke være positiv. Vi er bekendt med, at en 16 års dreng har siddet i varetægtsarrest i vestre fængsel siden december 1970, uden at nogen besøger ham. Hvis nogen skulle finde på at besøge ham, kan dette kun lade sig gøre 2 gange 15 minutter om ugen.

Det er umenneskelige forhold, der bydes den mest udsatte gruppe af vore børn og unge. Vi kan ikke være dette bekendt.

Vi skal herved anbefale forslaget til tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om kontinentalsøken.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 117) findes i tidenden sp. 6529).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 120 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om det lollandske digelag.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 162) findes i tidenden sp. 6529).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 138 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Forespørgsel til økonomi- og handelsministeren af Ivar Nørgaard, Stetter, Per Federpspiel, Niels Helveg Petersen og Aksel Larsen:

„Hvilke oplysninger kan økonomi- og handelsministeren give om den handelspolitiske situation?“

Ordføreren for forespørgerne (Ivar Nørgaard): Siden handelsdebatten den 11. november 1970 er der sket væsentlige ting i de ansøgende landes forhandlinger og også i de danske forhandlinger med fællesmarkedet, ikke mindst inden for den sidste uge, og da der kan forventes at ske væsentlige ting, inden folketinget kommer ind igen, er forespørgerne af den opfattelse, at det er overordentlig nødvendigt for os at få en redegørelse af handelsministeren med efterfølgende drøftelse af vor handelsituation.

Økonomi- og handelsministeren (Nyboe Andersen): I min redegørelse til tinget i forbindelse med handelsdebatten den 11. november i fjor gav jeg en oversigt over de påbegyndte forhandlinger med De europæiske Fællesskaber om udvidelse af medlemskredsen med England, Danmark, Norge og Irland.

Jeg vil gerne i dag mere udførligt redegøre for udviklingen i forhandlingerne fra efteråret 1970 op til de fremskridt, der blev gjort i sidste uge i Bruxelles. Der har i denne tid fundet en række møder sted mellem Danmark og Fællesskaberne både på ministerniveau og på embedsmandsplan, og der er lagt et omfattende dansk materiale frem for vore forhandlingspartnere i Bruxelles.

De danske forhandlingsproblemer falder i to grupper: på den ene side de spørgsmål, som på afgørende måde er knyttet sammen med de britiske forhandlinger, på den anden side de rent danske særproblemer. I den første gruppe falder en række afgørende spørgsmål vedrørende overgangsordningerne for landbrug, industri og finansiering. I den anden gruppe falder vore ønsker om overgangsordninger på andre områder end disse